PAGE
3

[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Бокситогорского городского поселения
Бокситогорского муниципального района

Ленинградской области

Р Е Ш Е Н И Е

	6 сентября 2023 года

	  г. Бокситогорск
	                                   № 204

Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса Российской Федерации», Налоговым кодексом Российской Федерации, Уставом Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области совет депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области
РЕШИЛ:
1. Установить на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области земельный налог в соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.
2. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

2.1. 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года № 217-ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд;
2.2. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
3. В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации установить:

3.1. налоговые льготы в виде освобождения от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:
организации, состоящие на налоговом учете в Ленинградской области, в отношении земельного участка, расположенного на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, в границах которого расположены объекты недвижимого имущества, при условии, что сумма вложений организации в указанные объекты недвижимого имущества (за исключением земельных участков и иных объектов природопользования) в течение не более трех любых календарных лет подряд в период с 1 января 2017 года составила не менее 100 млн. руб.

Право на освобождение от уплаты земельного налога в соответствии с настоящим подпунктом возникает у организации начиная с 1-го числа первого месяца календарного года, следующего за календарным годом, по результатам которого общая сумма вложений составит не менее 100 млн. руб., и предоставляется на срок, составляющий два налоговых периода подряд, начиная с даты возникновения такого права. При этом право на получение льготы не зависит от даты получения организацией права собственности или права постоянного (бессрочного) пользования земельным участком, в отношении которого применяется налоговая льгота (право собственности или право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком может быть приобретено до, во время или после осуществления вложений в расположенные на данном земельном участке объекты недвижимого имущества).

Для целей настоящего подпункта под вложениями понимаются расходы организации на создание, достройку, модернизацию, реконструкцию объектов недвижимого имущества, расположенных на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области, при условии их принятия к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств.

3.2. дополнительные налоговые вычеты в виде уменьшения налоговой базы на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении следующим категориям налогоплательщиков:

физическим лицам, имеющим трех и более несовершеннолетних детей.
Уменьшение налоговой базы в соответствии с настоящим пунктом производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика. При непредставлении налогоплательщиком, имеющим право на применение налогового вычета, уведомления о выбранном земельном участке налоговый вычет предоставляется в отношении одного земельного участка с максимальной исчисленной суммой налога.

4. Признать отчетными периодами для налогоплательщиков - юридических лиц первый квартал, второй квартал и третий квартал календарного года.
5. Признать утратившими силу решения совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области:

от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области»;
от 13.10.2010 № 92 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения от 21 апреля 2010 года № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области»;

от 16.03.2016 № 76 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области»;
от 13.07.2016 № 91 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области»;
от 31.07.2019 № 235 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями, внесенными решениями совета депутатов от 13.10.2010 № 92, от 16.03.2016 № 76, от 13.07.2016 № 91)»;
от 25.09.2019 № 9 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» (с учетом изменений, внесенных решениями совета депутатов от 13.10.2010 № 92, от 16.03.2016 № 76, от 13.07.2016 № 91, от 31.07.2019 № 235)»;
от 12.12.2019 № 21 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» (с учетом изменений, внесенных решениями совета депутатов от 13.10.2010 № 92, от 16.03.2016 № 76, от 13.07.2016 № 91, от 31.07.2019 № 235, от 25.09.2019 № 9)»;HYPERLINK consultantplus://offline/ref=6CD2B9F93043A7A429C68DE22B7B51A926A0A009827EBD56DC797DA8A461C1ABA32F55081CB479366CB07F98E68EBB46206CD0C7B014CA80zFwEG

 от 05.02.2020 № 29 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» (с учетом изменений, внесенных решениями от 13.10.2010 №92, от 16.03.2016 №76, от 13.07.2016 №91, от 31.07.2019№235, от 25.09.2019 №9, от 12.12.2019 №21)»;
от 17.06.2020 № 56 «О внесении изменений в решение совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 21.04.2010 № 68 «Об установлении земельного налога на территории Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области» (с учетом изменений, внесенных решениями совета депутатов Бокситогорского городского поселения Бокситогорского муниципального района Ленинградской области от 13.10.2010 № 92, от 16.03.2016 № 76, от 13.07.2016 № 91, от 31.07.2019 № 235, от 25.09.2019 № 9, от 12.12.2019 № 21, от 05.02.2020 № 29)»
6. Решение опубликовать (обнародовать) в газете «Новый путь» и на официальном сайте Бокситогорского муниципального района.

7. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года.
Глава Бокситогорского городского поселения

   И.И. Титова
_____________________________________________________________________________

Разослано: КУМИ, КФ, ИФНС №9, регистр МНПА, редакция газеты «Новый путь», в дело